مجبور شدند نیمکت‌های مناسبی برای کودکان فراهم آورند و محل کارگاه‌ها را از زمین‌های مرطوب و نمناک به مکانی آفتاب‌گیر منتقل کنند (حشمتی رضوی، ۱۳۷۱: ۱۱۵-۱۱۴ به نقل از حاتمی، ۱۳۹۵: ۱۵۳).

شایان‌ذکر است اشاره شود که ایران ۹ سال قبل از فرمان والی کرمان و سیستان و بلوچستان، یعنی در سال ۱۹۱۴ میلادی / ۱۲۹۳ شمسی، به عضویت سازمان بین‌المللی کار درآمد. گزارشی که حکومت ایران از سازمان بین‌المللی کار در سال ۱۳۰۲ به خاطر اوضاع اسفناک کاری کارگران قالی‌بافی کرمانی دریافت کرد عامل اصلی صدور فرمان والی آن ایالت بود (حاتمی، ۱۳۹۵: ۱۷).

یافته بودند. آموزش مهم‌ترین عرصه‌ای بود که چنین سیاست‌های کلانی از طریق آن اجرا می‌شد. رشد و گسترش آموزش عمومی در طی دورهٔ حکومت رضاشاه چنین مدعایی را نشان می‌دهد. آن‌چنان‌که آبراهامیان (۱۳۸۹) می‌گوید ایجاد نظام واحد آموزشی در کشور یکی از اهداف اصلاحات بود. شمار دانش‌آموزان ایران در سال ۱۳۰۲/۱۹۲۳، شامل دانش‌آموزان مدارس دولتی و خصوصی، حوزه‌های علمیه، میسیونری‌ها و مدارس اقلیت‌های دینی در مجموع کمتر از ۹۱۰۰۰ نفر بود که کم‌تر از ۱۲۰۰۰ از آن‌ها، دانش‌آموزان مدارس دولتی بودند (ایران‌شهر، ج ۳). در مجموع ۶۵۰ مدرسه در کشور وجود داشت که شامل ۲۵۰ مدرسهٔ دولتی، ۴۷ مدرسهٔ میسیونری، و بیش از ۲۰۰ مکتب‌خانه می‌شد. شمار دانش‌آموزان دختر - که همگی در مدارس میسیونری بودند - کم‌تر از ۱۸۰۰ نفر بود. تا سال ۱۳۲۰/۱۹۴۱، تعداد مدارس تحت پوشش دولت به ۲۳۳۶ مدرسهٔ ابتدایی با ۲۱۰۰۰۰ دانش‌آموز و ۲۴۱ دبیرستان با ۲۱۰۰۰ دانش‌آموز از جمله ۴۰۰۰ دانش‌آموز دختر رسید. مدارس میسیونری‌ها و همچنین مؤسسات آموزشی

بررسی روند تحولات سیاست‌گذاری و نهادی مربوط ... ۱۶۷

اقلیت‌های دینی، «ملی» اعلام شدند. مکتب‌خانه‌ها نیز در نظام دبیرستان‌های دولتی ادغام شدند. نظام آموزشی دولتی از سیستم آموزشی فرانسه الگوبرداری شد و بر اساس آن مدارس به دو سطح شش‌ساله ابتدایی و متوسطه تقسیم شد (آبراهامیان، ۱۳۸۹: ۱۵۸).
باین‌همه، تا پایان این دوره، تجربه کودکی در میان همه اقشار و طبقات اجتماعی، شهری و روستایی یکسان و همانند نبود. مثال اجرای قانون ازدواج در این دوره خود حکایت از یک تجربه واحد برای کودکان نبود، بلکه شاید اصطلاح دوران‌های کودکی مناسب‌تر این دوره باشد.

### دوران پهلوی دوم تا انقلاب ۵۷

با لشکرکشی متفقین و کناره‌گیری رضاشاه در سال ۱۹۴۱ (۱۳۲۰ شمسی)، فصل جدیدی در جنبش‌های اجتماعی و سیاست اجتماعی ایران گشوده شد (مسکوب، ۱۳۹۱: ۳۰۹). در این دوران، گشایشی در فضای سیاسی ایجاد شد که بسیاری از نیروهای سیاسی و اجتماعی نمایای بخش‌هایی از جامعه سعی در برجسته کردن مطالبات و حقوق گروه‌های هدف سیاست‌گذاری اجتماعی داشتند.